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Korffó
gyomru szegény népség, négy- 
öt-Tioronáért naphosszat kör
móló, görnyedő hivatalnokse
reg, sőt még a tizenkét évig 
tanult, egyetemet végigjárt 

-hrtüner urak, még ti is ide 
hallgathattok mosfés ngyélje- 
tek. És olvassátok el ezt az 
Írást szóról-szóra. A végén* ne 
boszankodjatok, ne mérgelőd
jetek. igazán kár lenne. Minek 
epesztenétek magatokat még 
ilyesmivel is. Kezdjük hát.

* Jegybe jár a falu lánya. A' 
falu Székesfehérvár. A leány 
nem a kalapos dámák finnyás 

'rózsaszála;'' hanem a föld • -né.-, 
péé. Minden van bőven a 
háznál. Semmiért se mennek 
kölcsön a szomszédba.-A bu- 
zaföldecskékből telik a jóra. 
Mikor azután beállít a legény 
a lányért,- már hogyne csinál
nának herevaló lakzit. Háború 
ide, háború oda, ebura a fakó 
annak az élelmiszerhiánynak, 
a leány lakzián már csak nem 
khetiukar nz ember. Es ? Száll 
a párája a pecsenyemaíacoknak, 
annyi számban, mint a mar
kolni- b oszo rk ányo kn ak. A 
iánk már az ötszázas számot 
kívánta meg. Kereken annyian 
is lettek. ' A lábasjószágból 
hányán mondtak örök búcsút 
a szemétdombtól ? Ugyan már 
r.e legyenek annyira kiváncsiak. 
Elégedjenek meg azzal, ha 
eláruljuk, hogy kéttucat ven
dég se volt a fejedelmi lako
mán.

Beszéljünk másról. Mennyit 
keres^egy hivatalnok ? A nyol
cadik, hetedik fizetés osztály-, 
beli? Mennyit? Az 'egyiknek 
3600 korojia, a másiknak 4800 
korona a fizetés. És-* .akinek 
ekkora fizetése ~-van, annak- 
már számtanácsosnak, bírónak, 

• pénzügyi titkárnak,' iúszülga- -emlékű
... i nav térbírónak, főkapitánynak, ta

nácsnoknak kell lennie. Mig 
ezek a lateiner emberek tizenkét 
évi iskola és mégegyszer annyi 
hivatalnőkoskodás után jutnak 
el ehhez a jövedelemhez, ad
dig van olyan cipész, aki 17 
koronát keres egy talpalásnál 
akkor, amikor a hozzávaló 
anyagot nem ő adja. Százko

ronát keres egy pár cipőnél, 
amikor minden hozzávalót a 
megrendelő szolgáltatja.

Erre önök azt mondják, 
hogy ez túlzás. Mi kijelentjük, 
hogy az utolsó koronáig igaz. 
Hogy nem minden cipész ily 
konjunkturás, azt mondani sem 
kell. Kern is lenne jő.

Beszéljünk tovább. Milyen- 
sora lehet ma egy csizmadia 
legénynek ? Tizenkét koronát 
keres naponkint és ellátást. Az 
ellátás naponkint húsleves, 
kétféle hússal. A Vilmos csá
szár --sem eszik ily ebédet. 
Ugy-ez megint túlzás ?Téved
jek. Minden betűjét bizonyí
tani tudjuk.

A papokról is 
valamit ? Jó. Egy .3K.

H BHCILLÜSTERMELÖK.

Kissé távolról kezdem. Meg
érdemli a tárgy fontossága.

Korunkat miruiurL térén a 
felületesség jellemzi 8 érdekes, 
minél sulyosab, komolyabb do 
Fogról van szó, annál kevésbbé 
iparkodik vele tisztába jönni a 
huszadik század embere. Ide 
tartoznak jóformán az összes 
komolv vallási kérdések. Azután 
a ma annyit emlegetety-Iibera 
lizmiK. anarkizmuS, szocializmus 
stb ; ezer ember közül jó, ha 
tiz tudja, hogy miről van szó.

Igv vagyunk a szabadkőmü- 
vess éggel I s. 8 zá n a I o m r a m él t ó 
az a tájékozatlanság, amellyel 
az emberek ezt a sötét szövet
séget nézik. A legjobbját meg- 
vesztegeti- az ingyen kenyér, 
ingyen tejr ' melegedő szobák, 
aztán a gyermekvád elem, hala
dás előítéletek leküzdésének 
jelszava és ezek az egyébként 
jóindulatú emberek nagyon

A háborúnak egyik 
nevesebb, kihatásában 
sabb eredménye a középkorú 
férfiak számának óriási megfő 
gy•atkoxasa. Nem kell sokat ma
gyaráznunk, mit jelent ez a 
munkaerő, a közerkölcsiség, a 
családi élet, a nemzeti szaporo 
dás szempontjából. Szóval, a 
jövő Magyarország sorsa szem
pontjából.

A jók, a legjobbjaink mindért 
erőt munkába állítva iparkod
nak gondoskodni* arról, hogy 
— h’a már a bajt elhárítani n+em 
lehet legalább annak követ
kezményeit enyhítsék; Nem tar- 

joinauRuu ringva tozik e‘szerény közlemény fel-.
■Ui! indók elfogultságról vádolnU. adatai közé ezeknek a törekvé

se1 • - „orrT-. síknek a ^részletes felsorolása,
méltatása. * A . céfom jelenleg 
-nem-másr-Lnünt1,hogy becsű - 
letes emberek figyelmét^lelhrr 
jam arra zavarosban halászni 
akaró nagyszabású erőkifejtésre, 
mellyel a‘ szabadkőművesség a 
jövő’ emberiségnek ezt a nagy 
veszedelmét, égető sebét a maga 
aljas céljainak előmozdítására 
felhasználni iparkodik.

Tudjuk, hogy a szabadkőmű
vesség sohasem volt az erkölcs 
barátja. Rombolta ezt minden

azokat, akik - élükön a nagy- 
. -’i - X1II- PjP lv-1
ugv tártják, úgy Hatjak, bogv a 
szabadkőművesség i n f e r n á j i a
hatalom, kik.ezdője, támadója 
s ahol lehet, rombolója mind
annak. amit eddig az emberiség 
— nemcsak a kereszténység, de 
az egész emberiség, amióta él 
a földön — szentnek, nagynak 
tartott.

így állván a dolgok, igazán 
nem tehetünk jobbat, minthogy 
az evangélium szava után iga 

Egyes szám ara 4 tilier.

aki kerek tizenhat észtedéig ta
nul, az elemi iskolától a közép
iskolán keresztül az egyetem 
utolsó félévéig mindent kita
nul, ma 500 korona az évi 
fizetése és ellátás. Ha vesz egy 

és jól tud alkudni, marad még 
egy* pörge kalapra való, mert 

_S0 koronás cipőre már nem 
telik. Csak azt jegyezzük meg : 
nálunk s a környéken a bére
sek 1000—1200, sót — és 
ez való tény — nem egy 
1600 koronát kap, továbbá 
egy hold tengerit, 2 kötényt, 
teljes ellátást s a legszebb ben
ne. hogy’ sem matúrájuk, sem 
teológiájuk nincsen !

Es ezzel végezzük is sora
inkat. A további elmélkedést 
az olvasóra bízzuk.

ükről ismeri-

A szabadkőművességnek egyik 
by-en rxuhüdt és rothasztó cyíi- 

alábbiak-müleséről lesz szó az 
bán.

legrette- 
legsúlyo-

------ egyik neves orvostanára azIPCT -Z-iTS. Z77TTT ís_í -

áron, még, ha a nemzet életét 
fejlődését kellett is érte áldoza
tul hoznia. Még élénk emléke
lünkben van mindnyájunknak 
az a minden orvosi hivatással 
homlokegyenest ellenkező szak
vélemény, mellyel még a béke 
idején a budapesti egyetem

egyke mellett töri pálcát. Feles- 
leges mondanom, hogy a pro
fesszor ur ÜzenhArompróbás 
szabadkőművest

Szóval a háború., e őtt igy. 
Akkor a szabadkőművességet 
nem aggasztotta a magyar faj 
pusztulása, a magyar nemzet 
gyengülése, a szerencsétlen 
Franciaország szomorú példája. 
Akkor ez az irányzat kedvezett 
az erkölcsi felfogás lazításának.

Most más nóta járja. Most 
a szabadkőművesség farizeúsi 
szemforgatással sir a nemzet 
megfogyatkozásán, a jövő Ma
gyarország e a nagy baján és 

ugy e oly természetes — teljes 
erővel azon van, hogy ezeken 
a bajokon segilsfcéw^^

Meg is van a -panaceája : a 
szabadszereleni gondolatának pro
pagálása, ennek hivatalos állami 
s társadalmi elismertetése; a 
„leányanyák* megvédelmezésére; a 
törvénytelen gyermekek felkarolása 
és a törvényesekkel leendő egyen- 
jogosítása. Főleg az utóbbit ak
kora ékesszólással, akkora 
meggyőző erővel magyarázza a 
profán publikumnak; hogy az 
-- ujmagyarán szólva, — ment- 
hetlenül bedől ennek a propa
gandának. Hogyne, mikor az 
ártatlan kicsinyekről, a szüleik 
hibája miatt nem büntethető 
gyermekekről -van szó! 
elvégre mégis csak a 
Magyarország reményei!

Évek óta fújtatja ezt a 
•dóst a szabadkömivesség 
folyóirataival, napisajtójával, 
brosúráival; gyűléseken, jóté
konysági értekezleteken erről 
prédikálnak írói, orvosai, szoci
ológusai ; erről cseveg, szelle- 
meskedik Ignotus a Világ tár
cájában, erről-szónokol Szir
mai Oszkárné a gyermekmentő 
gyűléseken, erről ir könyvet 
Édy Pálma nővér.

Á veszedelem komolyan fe
nyegető. A szentirás mondja, 
hogy a sötétség fiai okosabbak 
a világosság fiainál.

Tessék elolvasni az alábbi 
................... ■___

vasárnapj^tóí^ól. Én isme
rem az embere főleg a mai 
embert s azt mondom, hogy 
tiz közül legalább nyolc, ha 
elolvassa ezt az Írást, ha nem 
is hódol be neki, de annyira a 
falhoz állítódik tőfe, hogy meg 
sem tud mukkanni.

íme!
— Én azEdy Pálma könyvét nem . 

Akik 
jövö

kér- 
az ö

fejtegetését Ignotusnak a Világ
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ismerem, csak hirdetésekből, — le
het, hogy komoly írói és szócioló- 
giai munka, lehet, hogy dilettáns 
ábrándozás, — attól amint* hirdet 
és attól, ahogy a kiadója hirdeti, 
mindakettő lehet. Amit ír, az
különben az,______  . hogy háború 
után, a nagy elnéptelenedés 

.miatt, mely a nemzeteket s a 
szörnyű férfihij miatt, mely a nő 
két fenyegeti, a tetszés szerint 
lejáró idejű házasságot kellene 
intézménybe tenni, vagyis olyant, 
melyre szerződésesen és megszabott 
időre összeáll egy pár; ha az idő 
lejárt, joguk legyen, akár van 
gyerekük, akár nincs, vagy megu 
jitani szerződésüket, vagy kinek- 
kinek, ha tetszik, más hitves után 
néznie. Ezzel meglehetne a sok- 
férjüség s a soknejüség többfér- 
jüség és többnejüség nélkül. —ez 
az Édi Pálma gondolata és aján
lat a, s én ez alkalommal nem
taglalom : jó-e, rossz-e, megfelel-e 
a rendeltetésének,—vagy-rosszabb - 
orvosság e, mint maga a betegség, 
csak azt állapítom meg, hogy ez

- 3 gondolata vagy 
ami miatt kegyes lelkek egy kár
hozatba vetik velünk, foglalkozá- 
sós istentagadókkal. S e mellé a 
kis eset vagy micsoda mellé te
szem azt a másik esetet vagy mi
csodát, mely, azt Írja az Esti Új
ság, hogy megtörtént, s abban 
állna, hogy, legutóbb a Stefánia 
anya és csecsemővédő egyesület
ben Szirmay, Oszkárné a lyány- 
anyáknak most, az ellenséges 
erőszakok s egyéb női -kiszol
gáltatottságok miatt különösen 
szomorú helyzetéről tartott előadást 
s ajánlotta, hogy védelmükre in 
ditson akciót az Egyesület, — de 
Apponyi Albert gróf tiltakozott 
ilyen határozat ellen s hogy ez
zel az Egyesület az. erköcstélenség 
emancipálásához hozzájáruljon, 
mert hazafias, vallási és erkölcsi 
okokból nemzeti veszedelmnek 
ítélné, ha ilyes felfogás közfelfo 
gássá gyökeresednék.--;..;.

Apponyi Albett gfóf — szeren,- 
csém^vplt egypárszor. beszélget

nem—vele ——minden biznnyal 
egyik legműveltebb elme s lég- 
érezőbb szív ebben a mi orszá
gunkban. Nem volt alkalmam 
megkérdezni, úgy történt-e a 
dolog, ahogy laptársunk írja, de 
egy és más okból fel lehet tenni, 
hogy ez is megtörténhetett, — vi
szont ha valóban igy gondolko
zik s e szerint foglal állást Appo
nyi gróf, bizonyára s valóban 
legszentebb meggyőződéssel haza 
fiasoknak, vallásbelieknek s er- 
kölcsbevágóknak vélt okok nyom
ják el benne, mire különben 
annyira ^hajlandó : az emberi ir
galmat. '"'MöYid'om, nem járhattam 
utána, hogy ezt az állást foglalta-e 
el s ezért ennek az igy mondott 
esetnek is csak a-velejét teszem 
ide tételbe, vagyis azt, hogy mikor 
súlyos társadalmi betegségek, nyo
morúságok és fennakadások ellen 
a lelemény uj intézményeket, az 
irgalom több türelmet ajánl : 
tíszteleltreméltó > helyen tiszteletre- 
méltó okokból Jehetnek türelmet- 
lenek ez ’üj Teirögásölr ellen-.—-----

Én ez okokkal nem vitázok. Az 
Édy Pálma gondolata lehet- isten- 
telenség, a Szirmay.. Oszkárné. 
ajánlata lehet'erköcstelénség. De: 
segítségnek ajánlják rettenetes 
bajok, irtózatos veszedelmek, ré
mitő szenvedések s szerencsétlen
ségek, eltaposott életek, tönkre- 
menő sorsok pusztuló világok el- 
len.-Lehet, hogy fellenkeznek szo
kássak és erkölcsei, hazával és

vallással. De : olyasmiken akarnak 
enyhíteni vágy változtatni amik 
nem lehetnek, kedvesek sem a 
szokás, sem. az erkölcs, sem a 
haza, sem a vallás előtt. Spt-a 
mikkel szemben s amiknek ellene

A diadalmas Központi hatalpm, 
Amerika is ellenünk jöhet.

mintha kötelességei is volnának 
úgy a szokásnak, mint az erkölcs
nek, úgy a hazának, mint a val 
lásnak. Kötelességei és, kérem 
szeretettel, nemcs.ak jogai. Joguk 
van, nem, bánom, ntlndent, ami 
társadalmi bajok s emberi szeren
csétlenségek s elviselheretlenségek 
ellen jószernek ajánltatik, azzal a 
szemmel vizsgálniok, hogy nem 
ellenkezik e az ő szentségükkel. 
Joguk van elvetni is — de csak, 
ha jobbat tudnak helyette. Ennél 
a kritikánál, úgy vélném, kötelező 
a besser machen, s aki elkapja 
a kezem, mikor eret vágnék a 
szélhüdött emberen, attól jogom 
van megkérdezni: hát te mivel 
tudsz segíteni rajta, ha az én.

# A nökérdés egész rettenetessé
gében mered elénk már most, a

iború alatt,, még. inkább-háboru—e<rvik—amerikai hajó, amelyi
a- .„aI..______ 1. . _____ i.u.r, n bilrntö-és, mely ennek 

világnézete köré alakult, az erkölcs 
csak egy jogos formáját ismeri, el 
a férfi s a nő közt való összeköt
tetésnek :,..a házasságot. S ugyanígy

születni: törvényes ágyból. Már 
most itt lesz a rettentő fé'rfihija. 
Még ha minden férfi megházasodik 
is, akkor sem jutna férj minden 
nőre. Ki fogja ellátni a maradék- 
nőket ? S ha, ami még a férfiszü 
kében is hosszú évtizedekre kilá
tástalan : minden nőnek volna 
vagyona vagy mestersége s kere
sete,—hogy—Jie_ szoruljon ‘ férfiéi-
tartóra: hát ez a sok hő mind 
férfi nélkül élje végig életét, az 
egyetlen életét, ezt az egy. jóvá
tehetetlen, meg nem újuló, meg 
nem ismétlődő életét ?

A.vallás jgen tiszteletreméltó, s 
aki vallja, az előtt szen.L±k Ha
gyományos a joga s még igen • 
sokára megvan a lehetősége, hogy * 
az emberek életét a maga világ 
nézete szerint formálja s többé- 
kevésbbé szelíd, 
rendben tartsa, 
tart s egyedül 
Azonban: ezen 
hézagok, ezen 
sebek tátonganak. S minden ilyen 
hézag millió meg millió emberi 
nyomorúságot, minden ilyen seb 
millió meg millió vérző szívet, 
sajgó gyötrelmet, öngyilkosságba 
kergető őrületet jelent. Amit ez 
ellen -orvosságot ajánlanak, az, 
mondják a kegyes szivek, kárté
kony s megengedhetetlen. Lehet, 
lehet, Xehet. 'De^bát tessék helyet
ek-jobbat mondani. Foganatosat, 
egészségeset, egészet és gyökere
set. És pedig hamar, mert az élet 
rövid s az emberek nem várhat
nak, a sebek égnek, s nem adhat
nak a kegyes leleménynek gon
dolkodóidőt. Tessék segíteni a 
haza, a vallás, az erkölcs nevében, 
ha szigorúak, ha kérlelhetetlenek, 
ha türelmetlenek a haza, a vallás, 
az erkölcs nevében. A haza, a 
vallás, az erkölcs arra való, hogy

erőszakkal olyan 
amit helyesnek 
tart helyesnek, 

a renden ilyen 
a testen ekkora

az emberek megmaradjanak. SAXKAHehm^ Széche-csak 1912.-ben. esett alá 36 száza-
bizony azon percben vége a hazá 
nak, a vallásnak s az erkölcsnek, 
amint a kegyesség lelemény helyett 
tehetetlen Anniin t a szigorúság csak 
bélyeget tud sütni, de flastromot 
nem tud, — amint a türelmetlen
ség kimondhatatlanul azt' mondja, 
hogy az a fő, hogy az erény 
megmaradjon, az emberek ám 
d i p j a i! c ni; —

Hogyan akar Amerika a 
Világháborúba beavatkozni?

A német-amerikai hadüzenet 
még mindig nem következett 
be Tárgyalások ugyan márbe Tárgyalások ugyan már 
nem lesznek és elképzelhetetlen, 
hoc*v a diploDiáctat szakítást 
ne kövesse a valóságos hadüze
net, Amerika mégis óvakodik 
attól, hogy Németországnak 
megüzenje a háborút. V életlen
től akarja függővé tenni a va
lóságos háborús állapot bekö
vetkezését és arra vár, hogy 
e<ry valóságos, vagy szándékú 
-san—előidézett véletlen egy 0 
számára kedvező casus bellit 
teremt meg. Az - .Ameri kából 
most elindult hajó sorsából fog 
kialakulni a casus belli, mind

ezekben a napokban a kikötő
ből kifutott, lulajdonképen a 
háborúnak és békének egy 
vizen úszó kérdése. K'ilonoa 
érdeklődéssel kisérik a St. Louis 

a küldetése, hogyjeljes felfegy
verzéssel haladjon át a vészé 
delmes zónán. Amerika mjni 
egy agent provocateurt küldi 
ezt a hajót, amelyet, ha a né
metek -elsülyeszTenek, akkor az

A liáborti
özvegyei és árváiért.

Kik járultak hozzá az 
Ö. H. I. mozgalomhoz ?
Kisteleki István esperes, 

Hadsegéiyzó titkár," Király Já
nos’ városi bizottsági taggal 
telkesen gyűjtik az Ő- H. I. 
mozgómhoz a jószívű ado
mányozókat, akik a békekötés 
napjait havi járulékra kötelezik 
magukat a háború özvegyei 
és árvái megsegítésében. Az 
újabb jószivü adományozók 
névsora a következő :
- özv. Tóth Pálné Szárcsa u. 
26 sz. 5 K., Keresztes J. Károly 
Szárcsa ú. TT'éz. 2 K., Mészáros 
József Széchenyi u. 65 sz. 5 K, 
Csiszár Ferenc Szárcsa u. 1 sz. 
3 K.,~Cs. Horváth Ferenc Szár
csa u. 23 sz. 2 K., Léhner Jó
zsef Szárcsa u. 20 sz. 5 K. F. 
Panp Ádám Széchenyi u. 53. sz. 
5 K., Almási István Szárcsa u. 
7 az. 5 K., L. Palkovics Pál 
Szárcsa u. 9 sz. 4 K., Léhner 
János Szárcsa u. 24 sz. 4 K., 
Léhner István Zrínyi u 22 sz.

nyi u. 124 sz. 5 K.
Helyreigazitásásképen kö

zöljük, hogy Kpsa József 
(Széchenyi-u. .110) nem 1, 
hanem 5 korona havi járu
lékra kötelezte magát. Előbbi 
kimutatásban tévesen volt kö
zölve. \

Egyesült-Államok nyonibaili 
hadüzenettel fognak válaszolni

Az ántánt támadások 
kudarcai.

Szárazföldi harcban alig yaa 
újabb esemény. A Somra?- men 
tén kezdő angol támadások 
meghiúsultak. Ugyancsak- kn 
darccal végződtek azok az oro^ 
támadások, amelyeket a román
orosz hadiszintón, a Duna 
Szentgyörgy ágának balpartján 
intéztek a német és bolwh 
haderők ellen. odf

-------Győzelmünk újabb-----  
zsákmányai.

A vateputnai úttól délre csa." 
patáink rohammal elfoglaltak

agyon erös^orosz tánusz- 
pontot. Ez alkalommal 3 tisztet 
es 168 főnyi legénységét elfog, 
tak és 3 géppuskát”zsákmányol-

____ Verjük az olaszt.
A Coalba-szakadéktól délre 

beszállított foglyok száma 3 
tisztre é.s SS főnyi legénységre 
emelkedett. A Tonale-szorosnál 
csapataink rajtaütöttek az ellen- 
ségen és 23 olaszt elfogtak.

Fejérmegye népesedé- 
síről.

Dr. Laúsdtimann Gyula várme
gyei főorvos a megyei közigazgi- 
tási bizottság tegnapi ülésen egye
nesen megdöbbentő adatokat tar
talmazó__statisztikát miitaioiL_be
Fejérmegye múlt évi népesedési 
mozgalmairól. A szomorú statisz
tika a következő:

vármegye területen 616 há 
zasságkötés volt. Ez a szám a 
megelőző év adataihoz képest 
mutat ugyan 249 emelkedést, ■ de 
a háború előtti ézek statisztikáját 
meg sem közelíti, mert 1915 ben 
1523 és 1913 bán 1794 pár lépett 
házasságra. Jellemző dolog, hogy 
március hóban az^egéS? móri 
járás területén egy házasságot nem 
kötöttek, pedig 17 községe van. 
Középérték gyanánt 51 házasság 
esett minden hónapra.

Feltűnő módon megapadtak a 
születések, mert mig az előző év
ben volt olyáfr- hónap, mikor a 
születések száma 671-re is főlszö-. 
kött, addig 1916 bán 370 volt, a 
legtöbb és 251 á legkevesebb 
születés egy hónap alatt. Hogy 
mennyire alá esett a születési szám, 
legjobban kitűnik az összehason
lításból. mert 1914 ben még 7793, 
1915-ben 5317 és 1916 bán már 
3954 születést találunk. Magyar
ország születési statisztikájának 
arányszáma 1000 lélek után 1889 
évben még 46 sázzalék volt és 

lékra. A halálozási statisztikát, amely 
még szomorúbb, holnap*., Jogju* 
közölni.

Köhögés ellen kitünően bevált 
háziszer dr. Störk-pasztilla. Egy do
boz ára 60 fillér. Kapható Szüts 
Róbert városháztéri Magyar Korona 
gyógyszertárában.
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Gabonarekvirálás a 
vármegyében.

Az uj fejkvóta^
A -beszolgáltatandó gabona 

feleslegek kiigazító kiszámítá
sához az egyes háztartások
ban ellátott egyének élelmezé
séhez visszatartható búza, 
rozs- és árpának az uj fekvóta 
szerinti mennyiséget a követ- 

n állapították meg a
m egyébéit}:

Az őstermelő háztartásában 
ellátott f Itt férfiak élelme

 

zéséhez fejenkmt és havon- 
kint 15 kilogram gabona vagy 

—12 kilgr. liszt j;jr. _____ 1_

Ugyanazon 
gazdasági férfi 

' teljesítő nők és ugyan ilyen 
- -murrkát-yégzó

korban lévő gyermekek élel
mezéséhez havonként és fe
jenként 13 kilogramm gabona 
vagy 10 kilogramm liszt jár.
-Ugyan -^kategóriában az ' 

1—12 éves korban levő csa—| 
Iád tagok élelmezéséhez fejen
ként és havonkint 9 kgr. gabo
na, vagy 7 kilogramm liszt jár. ;

A más foglalkozásúak ka-
_ t ego fiájának kiigazításra nem 

szoruló fejvkótája marad 9 
kilogramm gabona vagy 7 

TUTogramm liszt.

kategóriában 
munkát

’3—15 éves

A város 
közegészsége.

Dr. Bíerbauen Viktor főorvos 
jelentése szerint a város köz
egészsége a lefolyt január hónap 

l)an épen olyan kedvezőtlen , yp.lt- 
mint a muít év legtöbb hónap
jában. A halálozások száma min
dig túlozza a születéseket, a ka
nyaró is a szórványosnál nagyobb 
számmal mutatkozik még. Ez és 
a légzőszerveknek hurutos és lo- 
bős bántalmai voltak az uralkodó 
betegségek.

Született 50." 1000 lakos után 
1.61; Ebből törvényes fi 26, nő 
30. Házasságon kivült fí 2, nő 1. 

Jkerpár 1, halvaszületett 4. .Há
zasságra 16 pár lépett. Elhalt 

89. 1000 lakos után 2.45. Ezek 
közt fi 50, nő 39. 7 éven alul 
volt törvényes fi 6; nő 10.
halált halt 42 (ininiszterileg. meg
állapítva.) A katonai kórházaknak 
24 halottja volt A halálozások a 
születéseket 30 al múlják fölül, de 
ha a 13 polgári kórházi idegen 
halottat leszámítva, úgy a népes
ség apadása 17 lesz.

Hősi

— Katonai kitüntetések. A 69. 
gyalogezrednél Bencze Gyula 
őrvezető és Freh Gyula gyalo
gos az első ősz. ezüst ’vitézségi 
érenjf’jel, Pintér Ferenc sza- 
kaszvezető a 2. oszt, ezüst vi
tézség! éremmel;' —_a cs. és 
kir. 10 huszárezrednél. Bertalan 
István őr vezető az t. első oszt. 
pzüst vií^zsegi éremmel; Rófrics 
Fűlöp őrvezető, Piuhar Antal 
huszár a 2. oszt ezüst vitézség! 
éremmel; Foncsek István sza- 
kaszvezető, Karoczkai és Fuchs 
Rezső huszár a bronz vitézség! 
éremmel lettek kitüntetve.

— Talán még holnap. A vil
lanygyár jelentése szól igy. Talán 
még holnap lesz'áram.Szén ugyanis 
még nem érkezett. Talán érkezik.

-?w

--------A ProhászkíOttokár hadf- 
árvaházra rfj. Hegedűs Mihály 10

t még -hohaap. uiem—teszünk 
, sötétségben. Talán talán. Az egész 
. életünk egy nagy tálán. A Fejér- 
. megyei Napló megjelenése is egy 

nagy talán, talán 
megjelenünk.

- A színház és 
, órája. Február 
■ szinhnzaí es mo;

_£ korlátozzák. A sz________
óráig szabad Játszási, a/hozTkban 
pedig 5—10 óráig.

— Halálozás. Özv. Máté Jó- 
zsefué, szül. Martinicz Rozália folyó 

! hó 14 én elhunyt. Temetése ma 
' délután fél 4 órakor tesz a Selyem 

utca 27. száma gyászházból. Az 
engesztelő szent mise áldozat folyó 
hó 16-án reggel 8 órakor fog a 
sz ekesegy h ázó a n bemuratumi.

— Segély as erdélyi mene*ül- 
teknek. A be ’ 
erdélyi menekúlú 
koronát küldőt

- 5000 koronát, A 
dozásavai es-O-i

holnap

mozik zár- 
k e.: d v e a 

£ záróráját újból 
□házban este 10

8 ó:

e.Jiasára 50.000 
ruhára pedig 

mer.e.£ú-:ek gon- 
uhabe&i érzéssé! a

, — A csendórlegeoység érke
zési pótléka. A csedőrség tudva-

1 lévőén má; 
készültségi

1 most az
; megdrágulására v;
1 naponkint es iejenki 

40 fiiiernyi etkezesi
I szeresbe:: a csendőr

A hadifoglyoknak szánt 
pénzküldemények. A Haddcg’.yo 

. kát Gyamolitó es Tudósító Hivatal 
logy L

été ótar a
pótdral kapc A7k ormány

sorom 
ko: rend

figyelmezieti a közönség
- a hadifoglyoké szóló 

deményekre vonatkozó 1 
ne L’llói-ut 1. szám alá.
pénztár uj helyiségébe: IX. Radar 
utca 16 cím alatt tegye postára. 
A pénztárra nem tartozó közléseket 
természetesen továbbra is a Hadi-, 
foglyokat Gyámoliió és Tudósító 
Hivatalhoz az Üllői ut l. szám alá 
kell intézni.

— Lesz bőven cltrőm. A cit
romimport dolgát most a Haditer
mény vette a kezébe és felszólitol 
ta a vármegyéket és a városokat, 
hogy jelentsek be szükségletüket. 

‘Valószínűleg hamarosan több és 
olcsóbb 'citrom kerül forgalomba, 
bár citrom most is van.jelég.

— Vasárnapi munkaszüneá^ 
felfüggesztése. A kereskedelmi __ o _____________ x __
miniszter február es múTcius' hŐ- K, özv. Papp Józsefné 10 koronát

I napokban megengedte, hogy a 1 * 
szénfuvarozás vasárnap is eszkö 
zölhető. Reméljük, nem gondolja 
a miniszter hogy ezzel megol
dotta a szén kérdést.

— Elkészült a tavaszi mező 
gazdasági munkák haditerve. A 
háború elhúzódása felforgatta a 
mezőgazdasági termelés rendjét, 
amelyen csak energikus állami 
beavatkozással lehetett segíteni. 
A háború kitörését követő első 
észténd5ben——de több szempont- - 
ból még tavaly is — sok kívánni

1 valót hagyott fenn ez a beavatko
zás, ami egész természetes, mert 
lel;ességgel újszerű feladatok elé 
kerültek úgy az állami mint a 
közigazgatási hatóságok. A helyze
tet megnehezítette az a körülmény 

—hngy a had vereséggel is meg 
kellett állapodni az igénybeveendö 
munkaerőre nézve és igy éppen
séggel nem csodálatos, hogy a 
foganatosított intézkedések, sem 
voltak mindig teljesen kielégítők. 
Alig szükséges mondani, hogy a 
legmesszebbmenő jóakarat és 
buzgöság egyik részről sem hiány
zott, mert hiszen mindenki tisztá
ban volt mezőgazdasági termelé
sünk- íeniartásának zavartalan
menetének és lebonyolításának a 
hadierdekek szempontjából való j 
jelentőségével. Mostanáig azonban i 
a gyakorlati tapasztalatok egész < 
sora áll rendelkezésre, úgy hogy . 
az illetékes tényezői; a tökéletes i 
siker reményével foghattak azon 
tervek elkészítéséhez, melyek "az I 
említett célok elérését biztosíthat- •

* '< IElfogyott a .cipőtalp. A 
mostani lucskos időjárás 
kínos meglepetéssel szolgált, mi- 1 
kor a háborús cipőtalpak egyszerre j 
mondtáK fel a szolgálatképességet , 
s nincs cipötalpbör, amivel a hi- I 
ányt pótolni lehetne. A talpböí is 1 
azóta tűnt el a piacokról, mrota 4. 
maximálták a talpbőr árát. ’A'! 
maximálás, mint tudjuk a multbój. I 
mindig az illető árucikkeknek "a | 
forgalomból való eltűnését hozta 1 
magává4. A szappan, a hüvelyes 
élelmi, cikkek slb. azóta lettek 1 
megfizethetetlenül drágábbak, ami- ; 
óta életbeléptéitek a legmagasabb | 
arakat, bar nem egy eset igazolta ' 
azt, hogy horribilis árakon még | 
ma is lehel venni tonna számra • 
minden! — akinek sok, nagyon sok 
a pénze. Székesfehérvárott egy 

Tlírí; cipő infpaiás 25 —35 korona 
között váltakozik, • A gjrmmihoz 
hasonló műtalp, párja
nagyság ‘szerint /3 — p|/korona, 
szintén forgalomba Ínfűit s a 

' kísérletezők még eddig . nem 
nyilatkoztak tartósságáról. Talpbőr 

1 nincs, mondják a bőrkereskedők 
l és a cipészek. A régi jó talpbőrből 
1 azért ma is beszerezhet a cipész 

annyit amennyit csak akar — de 
: nem maximális áron, hanem drá- 
I bán? Kétségtelen, hogy a talpbőr- 
* nek -eltün.elése is lelketlen spe,- 
j kuládó, melynek keserveit a fo- 
| gyasztó közönség érzi, a gyümől 
| „eset közvetítő kereskedelem vágja 
j zsebre. •

adományozott.

SZÍNHÁZ.
Kék róka. Herceg Ferenc/da

rabja, a pesti közönség tehát oda 
volt érte, mi mégis megjegyzése 
két teszünk reá. Sok megjegyzést. 
A kék róka egyáltalában nem ra
gadott el minket. Sőt 1 Az ellen
kezőjéről többet cseveghetünk. 
Azért.hogy egy darabban néhány 
szellemes kiszólás,megjegyzés van, 
még nem nevezzük színmű irodaim^ 
alkotásnak, még akkor sem, hr 
Herceg Ferenc irta. Sőt épen azért 
nem tartjuk annak, mert Herceg
től sokkal különb dolgot várunk. 
Herceg nem ily Írásaihoz szokta-

- tott hozzá bennünket A darab 
tárgya ép oly^köznapi á színmű 
irodalomban, mint a róka lett azzá 
a világháború alatt. Az asszonyok 
nem is,érzik*jól magukat, ha eb
ben a fenekestül felíorduít világ 
bán valami finom boába nem 
göngyölhetik gondosan ápolt nya
kukat. Sok 7 ilyen asszony van. 
Nagyon sofk/azért nem ritkasaság 
a szép boa. Azért mindennapi. 
Szákasztottan/ mint Herceg Kék 
rókája.

Egy képtelen, lélektanilag na- 
1 gyobö rejtélyü férj, mini a perpe

tuum mobile, a kék róka férje.
I Ezt a zsánert látjuk a mostani 
! összes víg és szomorujátékokban. 
, Következik a feleség Boszantóan 
I egy vágásuak az alábbi színi évad 
1 valamennyi kék rókájában. Csak a 
j nevük mTs7“no meg, hogy a szí

nésznő m’ás más kosztümben-adja 
j elő. A sóskiflik se hasonlítanak 
, jobban egymáshoz Aztán a házi- 
. barát, a hűtlenség, az elválás, a 
i férj uj asszonyt talál, a feleség uj 

férjet fog. Már a papagályok 
szajkózzák ezeket az ,,uj“ beálli- 

4, tásokat. Aztán : az .uj“ színpadi 
! trükk. Dédnagymamánk idejében 
i is úgy volt, hogy olt felejtettek egy 
1 kesztyűt, séta pálcát, visszajöttek 
' érte s a darab tovább folyhatott.

Aztán: aztán semmi sincsen a 
í darabban, ami ne a tegnapelőtt, 
* az azfelőtt, a múlt héten, az egy 
j hónappal előbb látott vígjátékra, 

szinműrű emlékeztetne. Úgy va- 
: gyünk mi is ezekkel a szenzációs 
! újdonságokkal, mint a feltűnő 

tesliíogyatkozással ‘ biró milliomos 
menyasszonnyal. Hirtelenében 
szépnek találja az ember a sok 
bankó miatt, a briliánstól, a se
lyemtől, a drágaságtól, mikor az
tán végig tekintünk rajta, látjuk, 
hogy — púpos.

Az előadás zsúfolt ház előtt 
folyt le íogvacogtató hidegségben. 
Szívesen elfogadtunk volna néhány 
kék rókát a nyakunkra, lábunkra 
pléd helyett. Fodor igazgató, He> 
vessy a~ legjobbat és legszebbet 
nyújtották és sokban hozzájárultak 
ahhoz, hogy a kék róha vadásza 
tót siker koronázza. Mathyényi a, 
lehe,tetetlen férjet alakította, Csá
szára kis piktort ecsetelte, Körner 
na^-^f^kezettel és ambícióval 
aviaiikuskodott. 

BLOUS ÚJDONSÁGOK! w
NŐI ÉS LEÁNYKA KÖTÖTT KÁBÁTOKBÓL NAGY VÁLASZTÉK.
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A színházi iroda jelentése.
Csütörtökön kerül reprizként 

színre Lehár, legkimagaslóbb mu
zsikája, az Éva. Az operett fősze
repeit Vida, Koronkay, Falussy és 
Várady játszák. — Pénteken és 
szombaton Molnár Aranka fellép
tével hirdetett Hivatalnoklány és 
Náni énekesjáték előadásaira os 
tro.molják a jegypénztárokat, mig 
a vasárnapi Mágnás Miska jegyei 
nagyrészben elfogytak. Vasárnap 
délután első mérsékelt helyáras 
előadása lesz a Három a kislány 
operettslágernek. Színpadon és a 
műhelyekben egyaránt serényen 
készülnek a Csárdáskirályné jövő 
heti bemutatójára. Az igazgató 
vendégeként itt időző Nyárai Antal 
európai hirü magyar színművé
szünknek tudvalévőén a Csárdás
királyné bécsi előadásainak sike
réből oroszlánrésze van. Az első 
háromszáz előadáson Feri bácsi 
szerepét ő. játszotta, amely szerep 
mjegjátszását itt Gulyás válfTIta^ 
Nyárai’ Antallal tárgyalások vannak- 
folyamatban, a művész két hét 
múlva országosan méltatott szere
pében tiszteli meg színházunkat.

Heti műsor :
—Csütörtök : Éva.______________

Péntek: Hivatalnok leány, Mol
nár Aranka, a budapesti VigSzin- 
ház v. művésznőjének vendégjá
téka.

Vasárnap: d. u. Három a kis
lány, este Mágnás Miska.

APRÓHIRDETÉSEK
Jókarban levő szőlő eladó. 

Bővebbet Krausz Verona dohány 
tőzsdéjében, Nádor utca..

Kocsi bunda, farkasprém gallér
ral eladó. Budai ut 6., ajtó 8.

Bejárólányt keresek, Kígyó utca 
9. sz. a.

JókarbanS^yő üzleti berende
zést keres—a- császári fogyasztási 
szövetkezet. Ajánlatok az igazga
tóság címére (Császár, Komárom- 
megye) küldendők.

Veszek és eladok hasznait és 
uj ágytollat, mindennemű bőröket 
és nyulbört, szőrmét, borkövet a 
legmagasabb árban, Berényi, Ősz- 
utca 26.

Budai ut 38 szám alatti sarok 
ház szabad kézből eladó. Bőveb
bet ugyanott a háztulajdonosnál.

Fenyő alágyujtófa kötegekben 
kapható Róth Jakab fakereskedö- 
nél Széchenyi-utca.JSl.b.

Szabás, varrás és a rajzolás
ban alapos oktatás nyerhető Urbán 
Margit tanintézetében, Ybl Miklós- 
utca 14.

*hcékesfehéryár szab. kir. város polgár
mesterétől :

1383jl917 közéi, szám.

Hatósági hirdetmény.
Székesfehérvár szab., kir. vá

ros területére a 3889(1917'szám 
alatt4916 szeztembei—18-án 
megállapított legmagasabb - ká
vé árak az Országos Közélel
mezési Hivatal 10584(1917 
számú távirati i;endelete szerint 
1917 évi. március hó 15-ig 
érvényben maradnak.

Székesfehérvár 1917 febr. 14
Dr. Saára Gyula

_____ polgármeéfér.

v Székesfehérvár szab, kir város polgár
mesterétől.

1797-]1917. szám.

Felhívás.
Kártékony áltatok (rovarok) 

irtására.
Az 1894. évi XÍL te. 50. § ra 

hivatkozással" felhívom minda
zon birtokosokat, akiknek élő- 

. fák, illetve bokrok vannak tu
lajdonukban, vagy ezek gon
dozásával vannak megbízva, 
hogy az azokon észlelt min
dennemű kártékony állatokat 
nevezetesen :

Hernyókat (hernyófészkeket, 
lepkéket és lepketojásokat) cse
re bogarakat, darazsakat és vér
telüket a m. kir. állami rovar
tani állomás által kiadott és a 

^W^igazdasági hi-vatalba kap- 
1i aió ' umt folyó 
évi március hó végéig annál is 
inkább irtsák, vagy irtassák, 
mert ellenkező esetben a fent- 
hivatkozott törvény 52. §-a ér
telmében a mulasztók költsé
gére leszek kénytelen az irtást 
elrendelni és ezenfelül az idé
zett mezőrendöri törvény 65. 
tpa értelmében a mulasztókat a 
rendőri büntető bíróság által 
100 koronáig terjedhető pénz
büntetéssel büntettetni.

Köteles minden' birtokos, 
mező és hegyőr különösen az 
almafákat; és almacsemetéket 
folytonos figyelemmel kisérni 
s ha azok törzse, vagy ágainak 
kérgén kisebb-nagyobb, a vér- 
tetü jelenlétét feltüntető fehér 
gyapjas .foltokat észlel, erről a 
hatóságnak azonnal jelentést 
tenni,' amely hatóság a in. kir. 
földmivelésügyi 1898. évi 7679. 
sz. Körrendeletében előirt intéz
kedéseket megteszi.

Székesfehérvár, 1917 február 
hó 7-én.

Dr. Saára Gyula
' poigái mester.

Székesfehérvár szab. kir. város polgár
mestere.

13895 916.

vagy 
nélkül 
városi

> . Hirdetmény.------
A m. kir. földtnivelésügyi 

miniszter ur 8200'916 sz. ren
deleté alapján figyelmeztetem 
az “ állattartó gazdákat, hogy 
állataik egészségi álla
potát 'gondos figyelem
mel kísérjek és a netán, felme
rülő állatbetegségekről, 
elhullásokról késedelem 
jelentést tegyenek a
hatóságnak. Megjegyzem, hogy 
e bejentésekből folyólag a be
tegség megállapítása -végett fo
ganatosított eljárásból a gaz
dákra semmi költség nem há
rul. Ellenben figyelmeztetem az 
állattartókat arra, hogy az ál
latbetegségek eltitkolásából és 
a betegségek, vagy elhullások 
bejelentéseinek elmulasztásából 
úgy reájuk, valamint más állat
birtokosokra súlyos veszélyek 
hárulnak és a bejelentések el
mulasztását ezenfelül a hatóság 
szigorúan meg fogja’ büntetni.

Székesfehérvár, 1917. február 
9-én.

Dr. Saárá Gyula 
polgármester,Q

• hívómű *z Egyházmegyét' Könyvnyomda Székesfehérvórott.

Hirdetmény
A Közgazdasági Bank és Takarékpénztár r. t. 

közhírré teszi, hogy f.~ hó 11-én megtartott

XI. ÉVI RENDES KÖZGYŰLÉS

elhatározta az intézet alaptőkéjének 2500 darab K 
200’— n. é. uj részvény kibocsájtása által

1,500.000— koronára
való felemelését. A" kibocsájtandó uj részvényekre

K275 — árfolyam
mellett a régi részvényesek elővételi joga biztosíttatok. 
olykép,. hogy minden- K E T régi részvény tulajdonos 

jogosítva van egy uj részvény] átvételére.

A kibocsájtandó uj részvényekre az aláírás

1917. február 20-tól -
1917. március 20-ig 

eszközölhető, ez időpont elmulasztása után 
az elővételi jog hatályát veszti.

Tekintettel arra, hogy az uj kibocsátandó részvé
nyek az 1917. évi üzleti eredményben—rész^sed-nek, az 
uj'részvények kibocsájtási ára után 1917. január 
a -tényleges befizetés napjáig 5^-os kamat is 
térítendő?^ * -• - - ,,

1-től 
meg

Fizetési feltételek :

1917. május l-én K 100’— K 1’66 kamat 
összesen K 10166

1917. junius l én K 75 — K 156 kamat 
összesen K 76 56 '' '

A második és harmadik részletnek kése
delmes befizetése esetén 6J- késedelmi . 
kamat fizetendő. Az elővételi jog gyakor
lásához a régi részyényköpenyek lebé

lyegzés céljából beküldendők.
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